Conforme identificado no inquérito policial, esse pagamento foi realizado como contraprestação pela

regularidade dos pagamentos efetuados pela Prefeitura de Cacoal à Empresa RLP, razão pela qual a

primeira parte da "propina" consistiu no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), ou seja, metade do

valor inicialmente exigido pela denunciada GLAUCIONE. A outra metade da vantagem indevida (R$

15.000,00) ficou condicionada ao reequilíbrio do contrato n. 001/PMC/2016, celebrado entre a Empresa

MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS e a Prefeitura de Cacoal/RO, cuja condição foi efetivada em 30/03/2020

[...]

Consta do incluso inquérito policial que, no mês de maio de 2020, no Município de Cacoal, a denunciada

GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI, Prefeita daquela municipalidade, em razão do cargo e da

função pública que exercia, exigiu, para se diretamente, vantagem indevida do Empresário Fausto de

Oliveira Moura, consistente no pagamento do valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Segundo apurado, o valor supracitado foi exigido a título de "propina" para garantir, no âmbito da

Administração Pública, mês de referência, os pagamentos devidos pelo Município de Cacoal à Empresa

RLP, contratada por meio do Pregão Eletrônico n.

[...]

realizado pelo Município de Cacoal à Empresa RLP, tendo em vista que, em 12/05/2020, a denunciada

havia enviado uma foto, via aplicativo Whatsapp, ao Empresário Fausto para comprovar a autorização de

pagamento emitida pelo município de Cacoal em favor da Empresa RLP no valor de mais de R$

284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais), sendo esta mensagem uma cobrança velada pelo

pagamento da vantagem indevida.

Esse fato está provado pela Polícia Federal, tendo em vista a análise realizada no aparelho celular da

denunciada, apreendido no dia da "Operação Reciclagem", bem como por meio diálogo captado em

[...]

exigida de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme imagens captadas no local.

Apurou-se que a entrega da vantagem indevida ocorreu como forma de contraprestação aos

pagamentos realizados pelo município de Cacoal à Empresa MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS, em

16/06/2020, no valor de R$ 203.732,00 (duzentos e três mil e setecentos e trinta e dois reais) e à

empresa RLP, em 04/06/2020, no valor de R$ 252.811,12 (duzentos e cinquenta e dois mil reais, e doze

centavos), tendo em vista que no dia 18/06/2020 a denunciada havia enviado fotos via aplicativo

Whatsapp, ao Empresário Fausto para comprovar as autorizações de pagamentos emitidas pelo referido

[...]

exigida de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme imagens captadas no local.

Apurou-se que a entrega da vantagem indevida ocorreu como forma de contraprestação aos

pagamentos realizados pelo Município de Cacoal à Empresa MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS, em

09/07/2020 no valor de R$ 221.460,17 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e sessenta reais e

dezessete centavos), e à Empresa RLP, em 07/07/2020 no valor de R$ 273.470,58 (duzentos e setenta

e três mil, quatrocentos e setenta reais c cinquenta e oito centavos), visto que a exigência era realizada

após a liquidação dos valores devidos pelo Município de Cacoal às Empresas do colaborador Fausto de

Oliveira Moura.

Agindo assim, GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI, exigiu e recebeu vantagem pecuniária ilícita em

[...]

Não há elementos concretos para se avaliar sua conduta social e personalidade.

Os motivos do crime, segundo restou apurado, são injustificáveis.

As circunstâncias e consequências, embora graves, são inerentes ao crime praticado.

Não há que se falar em conduta da vítima.

02 (dois) anos de reclusão  e multa de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),Com efeito, fixo a pena-base em

equivalente a 10 (dez) dias-multa à razão de 02 (dois) salários-mínimos vigentes à época dos fatos.

Milita em favor da ré a circunstância atenuante da confissão qualificada, na medida em que confirmou o recebimento